
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1022  DEL 28/01/2021 

 

OGGETTO:  Lavori di manutenzione delle aste torrentizie del bacino di monte del Vallone Padre 

Francesco in agro di Lesina  - D.D.S. 075_DIR_2020_0235 del 07.09.2020 Regione 

Puglia, Sezione Risorse Idriche – Servizio Irrigazione e Bonifica.                            

CIG: 8465961C04. Aggiudicazione.                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                       

IL PRESIDENTE 

Considerato che con propria determinazione n. 927 del 20.10.2020, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente  con deliberazione n. 1541 del 14.12.2020, sono state approvate le 

procedure di gara per l’affidamento dei lavori di cui al seguente elenco: 

N.O. DESCRIZIONE 
IMPORTO APPALTO 

€ 

IMPORTO ONERI 

SICUREZZA 

€ 

01 Lavori di espurgo e ripristino sagoma del canale 

scolmatore del torrente Carapelle in località  

“Ponte d’Ascoli” in agro di Ascoli Satriano. 

D.D.S. 075_DIR_2020_0234 del 07.09.2020 

Regione Puglia, Sezione Risorse Idriche – 

Servizio Irrigazione e Bonifica. CIG: 

8465857633. 

 

169.902,49 

 

4.123,01 

02 Lavori di manutenzione straordinaria del Vallone 

Scarafone in agro di San Nicandro Garganico. 

D.D.S. 075_DIR_2020_0233 del 07.09.2020 

Regione Puglia, Sezione Risorse Idriche – 

Servizio Irrigazione e Bonifica. CIG: 

8465927FF4. 

91.562,35 1.789,15 

03 Lavori di manutenzione delle aste torrentizie del 

bacino di monte del Vallone Padre Francesco in 

agro di Lesina.D.D.S. 075_DIR_2020_0235 del 

07.09.2020 Regione Puglia, Sezione Risorse 

Idriche – Servizio Irrigazione e Bonifica. CIG: 

8465961C04. 

67.947,00 901,00 

04 Lavori di manutenzione della tratta a monte della 

strada comunale Tratturo Fucicchio del canale La 

Fara in agro di Poggio Imperiale. D.D.S. 

075_DIR_2020_0236 del 07.09.2020 Regione 

Puglia, Sezione Risorse Idriche – Servizio 

Irrigazione e Bonifica.  CIG: 846599366E. 

 

47.298,07 

 

427,79 

 

Disponendo:   

 l’adozione delle procedure di affidamento non ad evidenza pubblica, da esperire mediante la 

procedura prevista dall’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per gli interventi di cui ai 



punti 02, 03 e 04 dell’elenco innanzi riportato, e mediante la procedura prevista dall’art. 36 

comma 2, lett. c) del suddetto D.Lgs. per il restante intervento, adottando il criterio di 

aggiudicazione del “minor prezzo” ex art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. medesimo, previa verifica 

dell’anomalia dell’offerta effettuata ai sensi del successivo art. 97 e conseguente “esclusione 

automatica” dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 

alla soglia di anomalia (ex art. 97 comma 8 del D.Lgs. sopra citato); 

 di svolgere le procedure di gara  prevedendo che l’impresa risultata aggiudicataria di uno dei 

quattro interventi sopra elencati fosse esclusa automaticamente dalle gare per l’affidamento dei 

rimanenti lavori; 

 di svolgere le suddette procedure partendo dal lavoro caratterizzato dall’importo a base d’asta 

più elevato, procedendo poi all’espletamento delle rimanenti procedure, tenendo conto 

dell’importo medesimo in ordine decrescente; 

 in caso di partecipazione alle gare di un numero di imprese inferiore al numero di interventi 

previsti, di procedere all’affidamento di parte di questi ultimi a ditte già risultate aggiudicatarie 

di altri lavori, derogando in tal modo alla regola innanzi esposta; 

Considerato che con la suddetta determinazione si è proceduto, altresì, all’approvazione della lettera 

d’invito alle gare e dell’elenco delle ditte da invitare, a tal uopo predisposti; 

Rilevato che, tra gli interventi da affidare, al punto n. 03 vi sono i “Lavori di manutenzione delle 

aste torrentizie del bacino di monte del Vallone Padre Francesco in agro di Lesina”, approvati con  

D.D.S. 075_DIR_2020_0235 del 07.09.2020 Regione Puglia, Sezione Risorse Idriche – Servizio 

Irrigazione e Bonifica, il cui importo a base d’asta ammonta ad € 67.947,00, comprensivo di € 

901,00  per oneri di sicurezza soggetti a ribasso; 

Visto il verbale di gara rep. n. 13956 del 19.11.2020, dal quale si rileva che, riguardo ai lavori di cui 

al punto n. 01, è stata proposta l’aggiudicazione in favore dell’impresa “COOPERATIVA 

AGROFORESTALE SAN MARCO DI PRODUZIONE E LAVORO  A R.L.” e, pertanto, la stessa 

è da escludere in caso di eventuale partecipazione alla presente gara; 

Visto il verbale di gara rep. n. 13959 dell’01.12.2020, dal quale si rileva che, riguardo ai lavori di 

cui al punto n. 02, è stata proposta l’aggiudicazione in favore dell’impresa “ARKE’ S.r.l. 

UNIPERSONALE” e, pertanto, la stessa è da escludere in caso di eventuale partecipazione alla 

presente gara; 

Visto il verbale di gara rep. n. 13968 del 18.12.2020, dal quale si rileva che: 

 entro il termine stabilito dalla lettera di invito alla gara sono pervenute n. 40 offerte, presentate 

dagli operatori economici invitati; 

 a seguito dell’esame della documentazione amministrativa (busta A) il Seggio di gara ha 

disposto la “non ammissione” dei seguenti concorrenti: 

 BFL COSTRUZIONI S.r.l. (mancato possesso attestazione SOA); 

 COSTRUZIONI D’APOLITO (mancato possesso attestazione SOA); 

 GENERAL IMPRESA S.r.l. (mancato possesso attestazione SOA per la categoria richiesta); 

 COGER SOC. COOP. (mancata produzione del DGUE); 

 GENTILE COSTRUZIONI S.r.l. (mancato possesso attestazione SOA per la categoria 

richiesta); 

 COOP. AGROFORESTALE SAN MARCO DI P. E L. A R.L. (“aggiudicataria” lavori di 

cui al punto n. 01); 

 ARKE’ S.r.l. UNIPERSONALE (“aggiudicataria” lavori di cui al punto n. 02); 

 

 



 sono state ammesse alla gara, pertanto, n. 33 imprese e precisamente: 

N.O. IMPRESA 

01 E.L.O. SRL 

02 CO.GE.CO. SRL 

03 ICG SRL 

04 IMBRES SRL 

05 ITALCANTIERI SRL 

06 LA MACCHIA SOC. COOP. 

07 COLSERVICEITALIA SRL 

08  ANTONIO FERRARA SRL 

09  FENIX CONSORZIO STABILE SCARL 

10 GIANNI ROTICE S.R.L. A SOCIO UNICO 

11  3R COSTRUZIONI SRL 

12  A.L.G. LAVORI 

13  GARDAUNIA SRL 

14  CO.GE.MAR. SRL 

15 IMPRESA EDILE SAUCHELLI BONAVENTURA PASQUALE 

16  CAVECON SRL 

17  ROTICE ANTONIO SRL 

18  AGRIFOREST SCIROCCO SOC. COOP. AGRICOLA A RL 

19  TABANELLI PRIMO SRL 

20  IMPRESA VITULANO SRL 

21  G.R.Z. COSTRUZIONI SRL 

22  MURGO MICHELANGELO SRL 

23  IMPRESA NICOLA DALOISO SRL 

24  GALANTE COSIMO 

25  HR COSTRUZIONI PUBBLICHE SRL 

26  IMPRESA CATIZONE GEOM. PIETRO FIORE 

27  ROSSETTI SRL 

28  COSTRUZIONI E PROGETTAZIONI SRL 

29  FESTA COSTRUZIONI GENERALI SRL 

30  COSTRUZIONI MINCHILLO SRL 

31  TESTA GIUSEPPE 

32  IMPRESA CAROPRESE GIUSEPPE 

33  ORCHIDEA SRL 

 

 a seguito dell’apertura delle buste contenenti l’offerta economica (busta B) è stata 

determinata la seguente graduatoria, ordinata per  ribasso crescente: 

N.O. IMPRESA RIBASSO % 

01  IMPRESA VITULANO SRL 20,170 

02  CO.GE.CO. SRL 26,573 

03  IMPRESA CATIZONE GEOM. PIETRO FIORE 28,262 

04  GALANTE COSIMO 29,300 

05  A.L.G. LAVORI 29,500 

06  3R COSTRUZIONI SRL 29,678 

07  ROTICE ANTONIO SRL 29,700 

08  TABANELLI PRIMO SRL 29,990 

09  FENIX CONSORZIO STABILE SCARL 30,330 

10  G.R.Z. COSTRUZIONI SRL 30,470 



11  GIANNI ROTICE S.R.L. A SOCIO UNICO 30,500 

12  IMPRESA CAROPRESE GIUSEPPE 30,693 

13  ANTONIO FERRARA SRL 30,710 

14  TESTA GIUSEPPE 30,875 

15  ORCHIDEA SRL 30,899 

16  ICG SRL 30,910 

17  HR COSTRUZIONI PUBBLICHE SRL 31,684 

18  GARDAUNIA SRL 32,270 

19  IMBRES SRL 32,895 

20  AGRIFOREST SCIROCCO SOC. COOP. AGRICOLA A RL 32,999 

21  CO.GE.MAR. SRL 33,188 

22  ITALCANTIERI SRL 33,471 

23  IMPRESA NICOLA DALOISO SRL 33,636 

24  FESTA COSTRUZIONI GENERALI SRL 33,889 

25  E.L.O. SRL 36,636 

26  MURGO MICHELANGELO SRL 36,730 

27  COLSERVICEITALIA SRL 37,500 

28  COSTRUZIONI MINCHILLO SRL 37,521 

29  CAVECON SRL 37,710 

30  I. E. SAUCHELLI BONAVENTURA PASQUALE 38,333 

31  COSTRUZIONI E PROGETTAZIONI SRL 38,470 

32  ROSSETTI SRL 38,500 

33 LA MACCHIA SOC. COOP. 38,542 

 operando con le modalità previste dall’art. 97 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 (e successive 

modifiche ed integrazioni) è stata determinata la soglia di anomalia dei ribassi: 

 numero offerte 33 : 10% = 3,3 : ribassi esclusi dal calcolo 4+4 (da 1 a 4 e da 30 a 33); 

 somma dei ribassi (dalla 5 alla 29) : 814,384; 

 media dei ribassi (dalla 5 alla 29) : 32,575; 

 media degli scarti (dalla 19 alla 29) : 2,531; 

 decremento : 3 x 8 x 2,531/100 = 0,607;  

 soglia anomalia : 34,499;  

 disposta l’”esclusione automatica” delle offerte “anomale” (ex art. 97 comma 8 del D.Lgs. n. 

50/2016), si è constatato che l’offerta caratterizzata dal “minor prezzo” è quella prodotta 

dall’impresa “FESTA COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. - Via Leonardo Da Vinci, 102 - 71045 

Orta Nova (FG)” - P.IVA 02312550714, che ha offerto il ribasso del 33,889%  risultato il più 

vicino per difetto alla soglia di anomalia, per l’importo netto, quindi, di € 44.920,44 comprensivi 

di € 901,00  per oneri di sicurezza soggetti a ribasso, oltre ad IVA; 

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare gli esiti di gara risultanti dal predetto verbale; 

 di aggiudicare i lavori in questione alla impresa “FESTA COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. - 

Via Leonardo Da Vinci, 102 - 71045 Orta Nova (FG)” - P.IVA 02312550714; 

 di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed alla conseguente consegna dei lavori 

nel più breve tempo possibile; 

 di autorizzare, quindi, la competente Direzione a consegnare i lavori medesimi in via d’urgenza, 

in pendenza della stipulazione del contratto, fatti salvi i termini dilatori di cui all'art. 32, comma 

9, del D.Lgs. 50/2016; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso della 

ditta sopra indicata (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 



Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 205, 

Capitolo 227 del competente esercizio finanziario e sarà sostenuta utilizzando le somme messe a 

disposizione dalla Regione Puglia, giusta D.D.S. 075_DIR_2020_0233 del 07.09.2020 Sezione 

Risorse Idriche – Servizio Irrigazione e Bonifica; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare gli esiti di gara per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione delle aste torrentizie 

del bacino di monte del Vallone Padre Francesco in agro di Lesina.” (Regione Puglia D.D.S. 

075_DIR_2020_0235 del 07.09.2020 Sezione Risorse Idriche – Servizio Irrigazione e Bonifica), 

risultanti dal predetto verbale; 

 di aggiudicare i lavori medesimi alla ditta “FESTA COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. - Via 

Leonardo Da Vinci, 102 - 71045 Orta Nova (FG)” - P.IVA 02312550714, per l'importo,  al 

netto del ribasso del 33,889%, di € 44.920,44 comprensivi di € 901,00  per oneri di 

sicurezza soggetti a ribasso, oltre ad IVA (€ 54.802,93 IVA inclusa); 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 205, Capitolo 

227 del competente esercizio finanziario che sarà sostenuta utilizzando le somme messe a 

disposizione dalla Regione Puglia, giusta D.D.S. 075_DIR_2020_0233 del 07.09.2020 Sezione 

Risorse Idriche – Servizio Irrigazione e Bonifica; 

 di autorizzare, quindi, la competente Direzione a consegnare i lavori medesimi in via d’urgenza, 

in pendenza della stipulazione del contratto, fatti salvi i termini dilatori di cui all'art. 32, comma 

9, del D.Lgs. 50/2016; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso della 

suddetta impresa (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016). 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 29/01/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


